Pour ce qui est des techniques de marquage de l'énoncé rapporté, le commentaire littéral a conservé, en général, l'habitude de reproduire tel quel le passage ou le fragment « cités », sans chercher systématiquement à l'assimiler à la structure grammaticale de la phrase. Ainsi (utilisant la ponctuation moderne pour faciliter la tâche du lecteur) trouvons-nous plus fréquemment dans les manuscrits une tournure directe comme :

et hoc verum est, quia « anima est actus primus corporis physici potentia vitam habentis »...

qu'une tournure indirecte comme :

et hoc verum est, quia, cum « anima » sit « actus primus corporis physici potentia vitam habentis »...

à moins que l'auteur ne préfère l'individualisation par le nom propre, fût-ce avec une moindre littéralité :

quia Aristoteles dicit : « Physici corporis, quod habet vitam potentia, actus anima primus est »...

De ce point de vue, une différence notable entre le commentaire littéral des XIII^e et XIV^e siècles et la lecture ou les gloses du XII^e est que l'énoncé rapporté ne s'indique plus comme tel du seul fait qu'il est donné incomplètement ou, si l'on préfère, incomplètement rapporté, par exemple :

et hoc verum est, quia « anima est actus primus corporis etc. »...

C'est ainsi que l'individualisation et l'identification par le signe d'incomplétude (« etc. ») cède du terrain au marquage selon le critère de l'anonymat ou du non-anonymat, autrement dit la référence à un nom propre :

et hoc verum est, quia, ut dicit Philosophus, « anima est actus primus corporis physici potentia vitam habentis »...

6. Sur ce point cf. M. D. CHENU, *Introduction...*, p. 184-185 et 188-190.

Les XIII^e et XIV^e siècles n'en conservent pas moins, dans certains cas, les termes spécialisés, issus des commentaires d'Aristote par Boèce, qui servent à tracer une frontière entre la citation et le commentaire ou une frontière entre le commenté et le commentaire. Ces expressions sont en général distinctes, selon que l'on passe du texte commenté au commentaire ou du commentaire au texte commenté. Leur existence (persistante jusqu'au XIV^e siècle) semble pouvoir être attestée dès le haut Moyen Âge, héritier presque direct de Boèce.

C'est ainsi que M. Jeauneau relève chez J. Scot Erigène le stock d'expressions suivant ⁷ :

— sens progrédient (passage du texte biblique ou évangélique au commentaire) :

- « Ac si diceret »
- « Ac si aperte diceret »
- « Ac si dixerit »
- « Ac si dixisset »

— sens régrédient (passage du commentaire au texte biblique ou évangélique) :

- « Et hoc est quod sequitur »
- « Et hoc est quod ait »
- « Et hoc est »

formules de transition qui peuvent, d'ailleurs, prendre une forme plus compliquée lorsque « le commentateur suppose que tel verset évangélique est la réponse anticipée de l'écrivain sacré à une objection ou à une mauvaise interprétation qu'un lecteur pourrait faire » ⁸. On a alors, en effet :

- « Et ne quis putaret ... propterea addidit : « ... » ».
- « Set ne quis impossibile existimaret ... fortissimum posuit argumentum : « ... » ».
- Et ne quis existimaret ... continuo subiecit : « ... » ».

De toutes les formules ayant survécu au XIV^e siècle, ce sont les formules régrédientes, surtout « Et hoc est », qui prévalent et finissent par éclipser les autres formules. On les rencontre toutes dès le *Commentaire aux Catégories* de Boèce ⁹. On les retrouve toutes, sous telle ou telle forme, au XIV^e siècle. Par exemple :

- « Hoc est ergo quod hic dicitur : « ... » ».
- « Nam hic dicitur : « ... » ».

Avec indication de source, comme :

- « Et hoc est quod Is. 45 dicitur : « ... » ».

ou indication d'auteur, comme :

- « Et hoc est quod dicit Dionysius : « ... » ».

7. Cf. E. JEAUNEAU, Introduction à J. SCOT, *Commentaire sur l'Évangile de Jean* (Sources Chrétiennes 180), Paris, 1972, p. 40-41.

8. E. JEAUNEAU, *op. cit.*, p. 41.

9. Cf. P. L. (Migne), t. 64, col. 222D, 223D, 225D, 229B, etc. Cf. également, R. W. HUNT, « Studies on Priscian in the Eleventh and Twelfth Centuries », *Mediaeval and Renaissance Studies* 1 (1941-1943), p. 198, note 1.

Si les formules de souche « Et hoc est » expriment ultimement à la fois la transition dans le sens régrédient et la transition dans le sens progrédient, elles sont, cependant, loin d'assumer à elles seules tous les marquages transitionnels qui installent les énoncés rapportés dans leur « être-rapporté ».

L'énoncé rapporté étant, par définition, à la fois ajouté et comparé, c'est-à-dire « relié » à un autre énoncé sur la base d'une comparaison ou « rapport » explicite ou implicite, tout énoncé rapporté est un énoncé qui, au moins présomptivement, a du rapport à ce qui le précède. La formule développée comme :

— « Hinc est quod Matthaei dicitur : « diligite inimicos vestros » ».

cède donc souvent la place à la simple note :

— « Math. 5 : « diligite inimicos vestros » ».

voire, plus simplement encore, à :

— « Math. »

si le contexte général de la phrase permet à l'auteur de se reposer à la fois sur la mémoire et sur l'à-propos du lecteur. On retrouve alors la citation virtuelle comme double mode d'inscription de l'énoncé rapporté et d'infini-tisation du texte commenté.